关于加强 2019 届毕业生教育管理工作的通知

各学院：

本学期是 2019 届毕业生开展外出实习、毕业论文(设计)以及升学求职的重要时期，

也是开展毕业生教育管理的关键时间节点。为引导学生正确处理好毕业实习、毕业论文

（设计）与升学求职的关系，充分保障毕业生的人身、财产安全，有效维护学生利益和

校园安全稳定，现就有关事项通知如下:

一、实时准确掌握毕业生流向

各学院要充分发挥辅导员、班主任、毕业论文指导老师以及学生骨干的作用，实时

掌握每一位毕业生的去向和现状，要通过电话、短信、QQ、微信等方式定期与毕业生

保持不间断联系，要构建畅通的家校联系机制，对于无法联系到的学生要及时与其家长

取得联系，以防学生陷入传销、诈骗等违法组织，确保学生人身、财产安全。

二、加强对毕业生日常教育管理

1、各学院须要求其按照《学生手册》相关规定，逐级履行请假手续。外出自主实

习毕业生需凭实习单位出具的接收实习通知等正式函件；已就业毕业生需凭《就业协议

书》等相关材料办理请假手续，并签订安全协议。在家完成毕业论文（设计）和升学求

职等的毕业生，须父母电话或短信履行请假手续。对未履行任何请假手续学生，学校将

按有关规定进行处理。

2、加强安全教育。各学院要采取各种方式开展消防安全、宿舍安全、饮食安全、

交通安全、财产安全、信息安全、就业安全等教育，强化毕业生安全意识，提高安全防

范能力。要持续关注、摸排是否有毕业生参与了“非法校园贷”业务，提高学生的风险

防范意识。

3、对已返校毕业生，辅导员要深入宿舍，开展走访、谈心，通过学生干部和学生

党员，及时了解和掌握毕业生心理、思想、行为动态，协调和解决毕业生中的各种问题。

4、各学院要构建畅通的信息发布渠道，开展就业相关政策、安全、毕业事项等宣

传教育，切实做好毕业生的跟踪服务等工作。

三、做好大学生心理健康教育

各学院要明确心理健康教育的意义。要针对毕业季毕业生群体学生可能因考研失利、

经济困难、毕业困难、情感困惑、就业困难等因素导致的心理危机发生深入细致开展工

作，多层面教育引导毕业生以积极的心态面对经济、就业、情感、学业等方面的压力。

要加大对特殊群体的跟踪、关注，特别做好各类困难学生的就业工作，重点关注学生的

思想教育和心理疏导工作。

四、做好毕业生就业指导

1.加强就业困难毕业生就业帮扶。对由于家庭经济困难、生理缺陷、延长学制、职

业能力欠缺等客观原因造成就业困难的毕业生，要做到心中有数，并给予高度关注，按

照“一生一档”要求建立就业帮扶档案，多措并举帮助其顺利就业。

2.强化就业指导，提高就业质量。多渠道搜集整理高质量就业岗位信息，及时向毕

业生传达宣传；结合专业特点和学生需求，充分利用好校企合作单位、校园招聘会等资

源，为毕业生搭建求职就业平台，切实提升毕业生就业质量。

五、相关要求

1、各学院要切实加强对毕业生教育管理的领导，压紧压实教育管理责任，做到毕

业生教育管理“不留死角”，严禁出现“不管不问”、“真空”状态落实，落细、落小相

关要求和规定。

2、各学院要及时对毕业生离返校动态数据进行汇总更新，清楚掌握离校学生、返

校学生、在校学生的动态变化，定期上报学生工作部（处）备案。

3、学工部将对各学院毕业生教育管理工作开展专项检查。

学生工作部（处）

2019 年 3月 21 日